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Beskrivning 
 

På beställning av Vetlanda kommun, Tekniska kontoret har Njudung Energi, Robert Gass utfört 

översiktliga markundersökningar i tretton av Vetlanda kommuns utvecklingsområden. Områdena 

framgår av karta och tabell nedan. Undersökningen görs för den fördjupade översiktsplanen (FÖP) 

Vetlanda tätort. Riktlinjer och omfattning för undersökningen diskuterades vid ett uppstartsmöte 

171006, deltagande vid mötet var Jan-Åke Johansson, Martin Karlsson, Eva Adolfsson (Tekniska 

kontoret) samt Robert Gass (Njudung Energi).  

Undersökningen i fält har inneburit att de aktuella ytorna gåtts över och förutom den okulära 

besiktningen har en ytlig in situ undersökning/provtagning utförts med MUK 

(markundersökningskäpp). Fältundersökningen har kombinerats med kartstudier (SGU, jord, berg, 

topografi mm). Resultaten redovisas nedan i denna handling områdesvis. 

 

 

 

Av de på kartan ovan utpekade undersökningsområdena har tretton områden undersökts dessa 

redovisas i tabellen nedan. Numreringen i tabellen motsvarar numreringen på kartan ovan. 



3 
 

 

Utvecklingsområdena som har undersökts 

 

 

 

 

 

Inom större områden markerade med berg i dagen kan jordtäckningen lokalt vara > 1 meter. 
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Nr 4 – Tomasbacken 
 

 

 

 

Området utgörs i dagsläget av en skogsklädd höjd med inom området jämnt sluttande sidor. 

Området är ca 200 x 200 meter stort och nivåskillnaden inom området är som störst ca 10 meter. 

Jordarten består av en normalblockig sandig morän. Området är väldränerat. Inga synliga hällar i 

dagen går att finna. Det förekommer sannolikt en bergskärna i Tomasbacken. Troligt är att 

moräntäckningen över maxhöjden i området är tunt för att succesivt ut från höjden bli mäktigare.  
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Tomasbacken med en central höjdpunkt, risk för ytligt berg markerat med blått.   
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Nr 5 - Stensåkra 
 

 

 

Området utgörs idag av ett 65 x 210 meter stort skogsklätt område. Det rektangulära området som 

sträcker sig i öst västlig riktning sluttar från centrum (+189 m) ut mot sidorna (+185 m) med en 

nivåskillnad upp emot 4 meter. Jorden i området består av en normalblockig sandig Morän. Centralt i 

områdets norra kant går berget i dagen med höjdnivåer över +189 meter. Området är väldränerat. 

I områdets östra kant, vid vändplatsen, förekommer en tipp som bedöms sträcker sig över en yta av 

ca 40 x 40 meter. Tippen har en rasbrant mot norr som är upp emot 3 meter hög. Av rasbrantens 

innehåll att döma utgörs fyllnadsmaterialet i området av jord med en stor andel sten och block. 

Det utfyllda området markeras med röda streck på kartan nedan. Fyllnadsmaterialet kan eventuellt 

innehålla organiskt material. Finare jordar tillsammans med sprängstensblock kan även innebära 

håligheter i fyllnaden. Detta medför att risk finns för instabilitet i det utfyllda området vid belastning. 

I tippens rasbrantsbotten mynnar ett rör, sannolikt ett dagvattenutsläpp ut i skogen. 
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Område med ytligt berg (berg i dagen) markeras på kartan med streckat blått, fyllnadsmassor (tipp) med streckat rött. 
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Nr 6 – Mellangården 
 

 

 

Området utgörs av en gräsplan på en väl dränerad morän svagt sluttande mot S – SV. Nivåskillnaden, 

inom det 125 meter långa området, från norr mot söder är 4 meter. 

En bedömning är att moräntäckningen på bergytan kan vara tunn i norra delen av området. 
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Det aktuella området är inringat centralt i bilden. Norr är upp på kartan 
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Nr 7 – Mellangårdens ladugård 
 

 

Baksidan av Mellangårdens Ladugård. Berggrunden mer eller mindre i markytan 

Området som är ca 170 X 100 meter stort består i den norra delen i huvudsak av berg i dagen eller 

berg med ett mycket tunt jordtäcke av morän. Bergpartiet framgår markerat med blått på kartan 

nedan. I resterande del av området består marken av stenig blockig morän. Nivåskillnaden inom 

området är ca 6 meter. I området för Norra fördelningsstationen (se bifogad karta) framgår att 

grundvattennivån ligger omkring 1 meter under markytan, vid besökstillfället. Grund- och ytvatten 

strömmar från backarna i öster och nordöst genom marken i den södra delen av 

undersökningsområdet. I dag regleras vattennivån, och flödet avlänkas, genom ett öppet dike runt 

fördelningsstationen. 
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Mellangårdens Ladugård, område för berg i dagen och ytligt berg är streckat med blå färg, den röda byggnaden i södra 
delen av undersökningsområdet ”Norra fördelningsstationen” är omgivet av ett öppet dike. Norr är upp på kartan. 
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Nr 8 – Gästgivaren 
 

 

Östra delen av området gästgivaren. F.n. utfyllt industriområde. 

 

 

Området Gästgivaren är ett ca 100 x 70 meter stort område med industribyggnader. Underliggande 

mark består av en sandig morän. Områdets nuvarande yta har sannolikt tillkommit genom 

utjämnande schaktning men kan också till del ha utfyllts. Nuvarande yta är antingen bebyggd eller 

asfalterad. Markförhållandena är sådana att området har en god dräneringsförmåga. 
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Området Gästgivaren inringat centralt på kartan 
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Nr 10 – Norget norra 
 

 

 

Bild tagen, en frostig morgon, från väg centralt i området, mellan två trevägskorsningar, mot norr. 

Norget norra är ett större område, ca 940 x 720 meter stort. Jordarten består genomgående av 

sandig morän. På platser med ytligt grundvatten täcks moränen av organiska jordar (torv) med 

varierande mäktighet. Området är relativt flackt med nivåer mellan + 200 och +210 meter, bortsett 

från en markerad höjd i syd västra hörnet med nivån + 218 meter på toppen. Höjden har en kärna av 

berg med tunn jordtäckning, på några platser inom det på kartan med blå linjer markerade området 

går berget i dagen. Centralt i området, vid en trevägskorsning förekommer ett mindre, område med 

berg i dagen. I västra delen av undersökningsområdet förekommer på kartan ett nord sydligt avlångt 

stråk markerat med streckad blå linje, området har utifrån sin distinkta form i fält bedömts kunna 

innehålla ytligt berg och därför markerats som riskområde. 

De grönmarkerade partierna på kartan visar på ytligt grundvatten och i vissa fall även stråk för 

grundvatten- och ytvattenavrinning. De fuktiga områdena har ytligt lösa jordlager med ställvis 

förekommande inslag av organiska jordar som torv. I streckade områden har de lösa jordlagren och 

torven en mindre mäktighet (<1 meter). Torv med mäktighet som kan överstiga 1 meter, markeras 

med heldragen grön linje, och förekommer i två områden ett större i norr och ett litet angränsande 

till vägen och höjden i sydväst.  
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Norget norra med markerade områden för berg i dagen och tunn jordtäckning (heldragna blå linjer), inom det stora 
området med heldragen blå linje kan lokalt djupare jordtäckningr förekomma. Risk för ytligt berg (streckade blå linjer). Ytligt 
grundvatten markeras med grön färg. Mäktigare torvlager (>1 meter) visas med heldragen linje. Fuktig löst lagrad ytjord (<1 
meter) lokalt med mindre torvinslag markeras med sträckad grön linje. Norr är upp på kartan. 
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Nr 11 – Norget södra 
 

 

Bild tagen från Hällingevägen mot öster i östra delen av området 

 

Undersökningsområdet består av skogsmark, den östra delen är avverkad, centralt förekommer ett 

litet område med ungskog och i väster uppvuxen skog. 

Norget södra är täckt av en siltig sandig morän, det avlånga området sträcker sig 560 meter i öst 

västlig riktning och har en bredd av ca 100 meter. Undersökningsområdet lutar svagt mot sydöst och 

har maxhöjden +214 i nordvästra hörnet och lägsta nivån + 200 i öst. 

Centralt i undersökningsområdet har en berghäll påträffats, hällen och närområdet med liten 

jordtäckning visas med blå färg på kartan nedan. 

I stora delar av området med avverkad skog står grundvattnet i marknivå vilket tyder på en dålig 

dräneringsförmåga. Jorden i det fuktiga våtområdet är ställvis lös i det övre skiktet (metern).  Ett 

mindre våtområde, svacka med omgivande kullar, förekommer centralt i området intill vägen. Grund- 

och ytvatten strömmande norrifrån har här dämts upp mot en berghäll som går i dagen på båda sidor 

om vägen. De båda våtområdena visas med grön färg på kartan nedan. 

 

 



17 
 

 

 

 

Undersökningsområdet med berg i dagen och ytligt berg (blått) och våtområden (grönt). Norr är upp på kartan. 
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Nr 12 – Madhagen 
 

 

Den nordligaste av hällar, delvis inom undersökningsområdet 

 

Undersökningsområdet utgörs av ett skogsområde med kuperad terräng och ett flertal hällar. 

Nivåerna är som högst kring hällarna i norr med + 206 meter och som lägst mot angränsande större 

våtområde i syd väst med + 184 meter. Jord lagret på bergytan utgörs av stenig blockig morän. 

Moränen över kullarna i området är väl dränerande. I ett lägre liggande parti centralt i området 

förekommer ett torvlager på moränen. Torvens mäktighet överstiger här 1 meter. Hällarna (berg i 

dagen) och torvområdet markeras med heldragna linjer på kartan nedan i blått respektive grönt. 

Med streckad blå färg har riskområden för förekomst av ytligt berg markerats i kartan.  

Ett för yt- och grundvatten naturligt dränerande stråk går genom området och har markerats med 

gröna streck. Stråket går igenom områdets torvmosse, mossens yta ligger ungefär på nivån + 191 

meter vilket där är det samma som grundvattennivån i mossen och dess närområde. 

I undersökningsområdet ytterkant i syd väst med de lägsta nivåerna, omkring +184 meter och lägre, 

finns risk för ytligt stående grundvatten.  
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Undersökningsområdet med kuperad terräng, hällar och risk för ytligt berg i blått samt ett fuktstråk med en central 
torvmosse i grönt. 
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Nr 13 – Sandlandet 
 

 

Ängsmark i söder med tunn jordtäckning på höjden 

 

Sumpalskog i områdets nordöstra hörn 
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Två hällområden har markerats med blå linjer i kartan samt en sumpalskog med streckad grön färg. 

 

Hela undersökningsområdet är ca 450 x 210 meter stort och tudelas av en ~ öst västligt gående väg. 

Söder om vägen utgörs undersökningsområdet av en välvd ängsmark. På toppen av höjden går 

berget i dagen. Runt hällen täcks berget av sandig morän. Jordlagret i ängsmarkens låga parti mot 

öster är siltigare, dvs. innehåller mer finmaterial. Kombinationen av närhet till grundvatten och hög 

silthalt (ökad kapillaritet) gör att denna del av ängsmarken är blötare. Det siltiga partiet medför risk 

för tjälskjutning. De högre partierna är väldränerade. Nivåerna för det högre området vid berghällen 

är +190 meter och den lägre siltiga delen är +184 meter. 

Undersökningsområdet norr om vägen består av en mot öst sluttande skogsmark. Nivå + 189 i väst 

och +183 i öst. Jordarten är sandig morän som, framförallt i väst är blockrik. En bred stenmur går in i 

områdets norra del. Den östra delen under nivå + 183 meter utgörs av sumpalskog. Grundvattnet 

står här i markytan och de ytliga jordlagren är lösa och rika på organiskt material. Det sumpiga 

området används av den lokala allmogen som deponi för trädgårdsavfall. Ett mindre parti berg går i 

dagen i anslutning till sumpalskogen.   
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Nr 14 – Ekängen 
 

 

Vy från Paradisvägen mot söder centralt i området 

 

Undersökningsområdet är ca 390 x 250 meter stort, relativt flackt och omges av höjder (högre 

terräng) i norr öst och söder. Nivåerna inom området är från +188 meter på höjderna centralt i norr 

ned till + 185 meter som lägst i väster, se kartan nedan. Den aktuella marken är till större del ett 

utströmningsområde för grundvatten från omgivande högre terräng, vilket i princip innebär att 

grundvattnet här står i markytan. Det omfattande dikessystemet i området visar på tidigare försök 

att hantera problemet med höga vattennivåer. I området med framträngande och höga 

grundvattennivåer förekommer löst lagrade jordar, partier med finkorniga jordar(silt) samt 

varierande inslag av organisk jord (torv). Vid grävningar i våtområdet området kan s.k. flytjord 

förekomma. Mäktigheten av de lösa marklagren bedöms bara undantagsvis överstiga 1 meter. 

Utbredningen av våtområdet visas med grönt på kartan. Jordarten i de torra partierna samt under de 

lösa och organiska jordarna är en sandig morän.  
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Undersökningsområdet är till större del ett utströmningsområde, våtmarken är markerad med grönt och genomsatt av 
flertalet grävda diken. 
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Nr 15 – Folkets Park 
 

 

Bild tagen centralt i området. På kartan ses platsen där väg slutar 

 

 

Området är ca 320 x 320 meter stort och täcks helt av skog. Marken är flack och sluttar svagt mot S – 

SO med en nivåskilnad på + 203 meter i NV och +183 meter i SO. Den sluttande ytan är väldränerad. 

Jordarten i området består av sandig morän. Moräntäckningen av urberget i bedöms vara varierande. 

Parti med berg i dagen och ytligt berg förekommer i Nord Öst samt i anslutning till undersöknings 

området i väster, se kartan nedan. En bedömning görs att bergytan ligger ytligt i områdets nordvästra 

hörn.  
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Berg i dagen och risk för ytligt förekommande berg markerat med linjer respektive streck i blått. 
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Nr 16 – Nydala östra 
 

 

Stenmur centralt i området 

 

Det ca 500 x 550 meter stora området är i huvudsak skogbevuxet. Den backiga topografin utgörs av 

en rikblockig morän med inslag av stora block. Flera och omfattande stenrösen och stenmurar 

förekommer. Inget ytligt berg kan ses i området. En bedömning görs att ytnära berg kan förekomma i 

två områden se kartan nedan. Ett våtområde (fuktigt stråk) förekommer mellan höjderna centralt i 

området. Våtområdet är ett utströmningsområde för grundvatten från höjden i norr. Avrinningen 

från våtområdet sker mot lägre liggande blöta partier utanför undersökningsområdet i nord väst och 

i öst. 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

 

Två delområden med risk för ytligt berg (blått) och en våtmark (grönt.) 
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Nr 17 – Nässja 
 

  

Våtmark i sydöst. Vy mot väster med västerleden i ryggen.                                                                                        

 

  
Dike väst om bef. industri                                               Fyllnadsmaterial öst om bef. industri 
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Undersökningsområdet har markerats med svart inramning, grönt för våtområden och blått för berg. 

Undersökningsområdet är ca 500 x 400 meter stort relativt flackt område med högsta nivåerna 

omkring + 192 meter i de östra delarna mot västerleden och lågområdena i väst med nivåerna + 186 

meter i NV och + 187 meter i SV. Undersökningsområdet omges i norr och öster av höjder, från de 

omgivande höjderna strömmar grundvatten mot undersökningsområdet och vidare mot syd väst. 

Detta innebär att grundvattenytan står högt och de lägsta partierna är utströmningsområden för 

grundvatten. Jordarten i området utgörs av en sandig morän som i delar av området överlagras av 

fyllnadsmassor eller organogena jordar. En häll har karterats i direkt anslutning till området i norr. 

En banvall går genom området från ONO mot VSV, och delar området i en nordlig och en sydlig del. 

Den sydliga delen utgörs av ett skogsområde med ett centralt något lägre parti med 

grundvattennivån i markytan. Våtområdet består av ett tunt ytligt löst jordlager (<1meter) främst 

bestående av torv, se kartan ovan. I områdets sydvästliga spets förekommer större stenrösen 

(gravhögar). 

Den norra delen utgörs i huvudsak av ett utfyllt industriområde. Utfyllnaden har gjorts i ett 

utströmningsområde vilket framgår av det ymniga flödet i de befintliga dikena runt utfyllnaden samt 

det naturliga våtområdet norr och öst om utfyllnaden. Våtområdet utgörs i norr av ett mäktigt 

torvlager (>1meter) och i öst tunnare (<1meter) löst lagrad jord med torvinslag och framträngande 

grundvatten. Synliga delar av fyllnadsmassorna tyder på blandat innehåll, jordmassor innehållande 

organiskt material och diverse förorenande skräp (exv. byggrester, plast, metall). Fyllnadsmaterialet 

överlagrar sannolikt delar av det kringliggande synliga våtområdet.  Detta medför risken att stora 

mängder torv kan förekomma under fyllnadsmaterialet. 
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Prästastigen, Bäckseda 
 

 

Undersökningsområdet har tillkommit i efterhand och framgår ej på kartan och i tabellen på sidorna 

2 och 3. Läget framgår av Kartan nedan. 

 

 

Undersökningsområdet inramat med gul linje, i anslutning till texten "Prästastigen" 

 

Undersökningsområdet består av mot väst och söder sluttande ängsmark och angränsar i öst mot en 

höjdrygg. Högsta nivån + 198 förekommer i söder och lägsta + 189 i nord öst. På flera platser i den 

angränsande höjdryggen går bergytan i dagen. I undersökningsområdet har delar markerats med 

streckad blå färg där risk finns att bergytan ligger nära markytan. Jorden i området består av en 

blockig Morän.  Flera stenmurar förekommer i och angränsar till undersökningsområdet. Normalt är 

moränen väldränerad men blöta partier kan förekomma vid ytnära berg i de södra delarna av 

området.  
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Inom undersökningsområdet, inramad med blå linje, har ytor med risk för ytnära berg blåstreckats. 

 

Bild tagen i området mot söder 
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Allmänt utlåtande 
 

 

Vid undersökningen, karteringen, av områdena har tonvikt lagts på partier som kan medföra större 

arbetsinsats som sprängning, urgrävning och utfyllnad. Var detta kan bli aktuellt beror vidare på hur 

respektive område kommer att exploateras. 

Generellt innebär karterade våtområden att massor behöver grävas ur och ersättas med ett 

dränerande och bärande material samt förses med någon form av vattenavledande system. 

Förekommande fyllnadsmaterial får kontrolleras. Troligen grävas ur och ersättas med nytt material 

för att kunna ge tillräcklig stabilitet om området blir aktuellt för grundläggning.  

Områden med berg i dagen och risk för ytligt berg kan innebära sprängarbeten vid en exploatering. 

Vid kommande detaljplanering av områdena rekommenderas provgropsgrävningar baserad på 

föreliggande fältkartering/undersökning i kombination med den tänkta markanvändningen. 

Två områden kan nämnas som kommer att behöva omfattande markarbeten för att kunna 

exploateras, Nr 17 – Nässja norra delen (norr om banvallen) och Nr 14 – Ekängen. Båda områden är 

stora utströmningsområden med framträngande grundvatten. Ytligt förekommer löst lagrade jordar 

med organiska inslag och i vissa delar ren torv. Dessa förhållanden kommer att kräva urgrävningar av 

löst material och återfyllning med stabila dränerande massor samt förses med dräneringssystem för 

att avleda det framträngande grundvattnet. I Nässja kommer de befintliga fyllnadsmassorna att 

behöva undersökas med avseende på föroreningar. Av stabilitetsskäl behöver sannolikt 

fyllnadsmassorna tillsammans med underliggande torven att grävas bort och ersättas av lämpliga 

dränerande massor. 
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